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Miljøordførerne  

   

   

 

 

 

 

Orientering om udpegning af seks nye marine 

fuglebeskyttelsesområder 

 

Kære ordførere 

 

EU-Kommissionen har bedt Danmark om at opfylde sine forpligtelser efter fugle-

beskyttelsesdirektivet1 og udpege yderligere marine fuglebeskyttelsesområder i 

konkrete områder, hvor der er fugle, der skal beskyttes. Der fremsendes særskilt 

orientering om udpegning af havstrategiområder i Nordsøen og Østersøen 

omkring Bornholm. 

 

Danmark er et vigtigt land i forhold til trækfugle, da vi ligger meget centralt på 

nogle af de vigtigste trækfugleruter. Vi har derfor en særlig pligt til at beskytte 

disse fugle, og regeringen er glade for at kunne forøge omfanget af fugle-

beskyttelsesområder markant.  

 

Når betingelserne for udpegning er opfyldt, er der pligt til udpegning. Ud fra de 

data, Miljøministeriet har til rådighed, vil der nu blive udpeget eller udvidet i alt 

seks marine fuglebeskyttelsesområder. Det drejer sig om områder i Flensborg 

Fjord, Sejrøbugten, Smålandsfarvandet, Nordvestlige Kattegat, Rønne Banke og 

Skagerrak, jf. figur 1.  

 

EU-Kommissionen har peget på yderligere et område ved Østlige Tyskebugt. som 

overlapper med de eksisterende Horns Rev I-III-parker med en samlet kapacitet 

på ca. 770 MW. Grundet de væsentlige havvindinteresser i området udpeger 

regeringen ikke området, selvom data indikerer forekomster af fugle i området. I 

stedet har klima-, energi- og forsyningsministeren og jeg indledt en dialog med 

Kommissionen på politisk niveau, som følges op af møder på teknisk niveau. 

Dialogen har til formål at skabe mere klarhed over konsekvenserne for såvel fugle 

som havvind og mulighederne for fortsat sameksistens med fokus på at minimere 

eventuelle effekter på Horns Rev I-III-parkerne af en eventuel udpegning i om-

rådet. Dialogen sigter også mod en bredere dialog om forbedring af rammevilkår 

for sameksistens mellem naturbeskyttelsestiltag og klimatiltag generelt.   

 

                                                             
1 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2009/147/EF af 30. november 2009 om 
beskyttelse af vilde fugle. 
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Figur 1  

Kort over de marine fuglebeskyttelsesområder samt område til drøftelse med Kommissionen 

 
 

Kilde: Miljøstyrelsen.  

 

Udpegning har den konsekvens, at aktiviteter, der kan påvirke områderne, skal 

vurderes i forhold til de beskyttelseshensyn, der er lagt til grund for udpegningen. 

En udpegning indebærer ikke et forbud mod aktiviteter i områderne, men det kan 

efter en konkret vurdering medføre begrænsninger. Det afhænger blandt andet af 

typen af aktivitet i området og beskyttelsesinteresserne.     

Udpegning sker ved bekendtgørelse, som udstedes af miljøministeren. 

Bekendtgørelsen vil blive sendt i offentlig høring og områderne vil indgå i 

høringen af havplanen. 

Udpegning af de seks områder, som tilsammen udgør mere end 1 million ha, 

understøtter regeringens mål om at hæve ambitionerne for naturen og skabe større 

biodiversitet gennem flere sammenhængende naturområder. Det vil også bidrage 

til de globale og regionale mål og det foreslåede EU-mål om 30 pct. beskyttede 

marine områder. 

Med udpegningen af de nye fuglebeskyttelsesområder og de nye 

havstrategiområder er det forventningen, at andelen af danske beskyttede 

havområder vil gå fra at udgøre ca. 19 pct. til at udgøre næsten 30 pct. af 

Danmarks havareal. Det bringer os med i forreste række både globalt og i EU. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lea Wermelin 


